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2017. április 19–20-án nagy mennyi-
ségû (helyenként 50–100 cm) hó esett
a már kifakadt lombozatú állományok-
ra. A koronákra tapadt hó nagy súlyát
napközben csak egy-egy fa kidõlése
jelezte, azonban délutánra „elszaba-
dult a pokol”. A vizes hó nagy súlya,
illetve az azt követõ erõs szél, több
mint 125 ezer bruttó m3 hótörést és
széldöntést okozott faállományaink-
ban, mintegy 4500 hektáron. 

A természeti kár nagyságát fokozta a
hóesést megelõzõ csapadékos kora ta-
vasz, melynek következtében át volt
ázva az erdõ talaja. A rendkívüli idõjá-
rás jellemzõen az 5–600 tszf. magasság
közötti sávban, elsõsorban a déli, dél-
nyugati és nyugati kitettségekben oko-
zott jelentõs hó- és szélkárokat. 

A folyamatos kárfelmérés alapján a
hótörés és széldöntés 95 000 m3 bükk,
illetve tölgy és 30 000 m3 fenyõ fafajt
érintett. Jellemzõen a sekély gyökerû
állományok sínylették meg az áprilisi
telet, azonban nagy károkat okozott
KTT és VF állományokban is. A ciklon
elvonulása utáni hajnalon a szélcsen-
des, derült idõjárás következtében mí-
nusz 8–10 °C közeli hõmérséklet ala-
kult ki, így fokozva az áprilisi tél
kárhatását. Ennek következtében jelen-
tõs fagykárok is kialakultak az idõs ál-
lományokban.

A legnagyobb mértékû kár a bükki
térségben volt, ahol a becslések alap-
ján 115 000 m3 faanyag dõlt ki kb. 3300
hektárt érintve, a zempléni térségben
összességében mintegy 10 000 m3, zö-
mében tölgy és bükk fafajú erdõ esett
áldozatul a vizes hónak és a viharos
szélnek 1200 hektáron.

A Magyar Közút Nonprofit Zrt. Bor-
sod-Abaúj-Zemplén Megyei Igazgató-
sága április 19-én délutánra mintegy 52
km közutat zárt le. A hótörés és szél-
döntés következtében a LÁEV vonalát
is több napra le kellett zárni és súlyos
károk keletkeztek közjóléti objektu-
mokban (erdei pihenõhely, forrásfog-
lalás) is.

A közutakra, közlekedési utakra,
elektromos hálózatra dõlt fák, valamint
az élet-, és balesetveszélyes faegyedek
termelését a társaság a Katasztrófavé-

delemmel és a Közútkezelõvel szoros
együttmûködésben, a közvetlen élet-
veszély elmúlta után azonnal, már más-
nap, április 20-án elkezdte. 

A közutak nyomvonalának felszaba-
dításakor természetesen elõször nem a
szakmai szempontok érvényesültek,
kizárólagos feladat az elzárt települé-
sek (Répáshuta, Bükkszentkereszt) ki-
szabadításához, illetve a szolgáltatások
helyreállításához szükséges fakiterme-
lések elvégzése volt. A lezárt közutak
megtisztítása a következõ hét végére
befejezõdött. A közvetlen útfelszabadí-

tásból több mint 1000 m3 tûzifa kelet-
kezett.

A közvetlen veszélyhelyzetek meg-
szüntetése után az Erdészeti Hatóság
sorra rendelte el az erdészeti utakra,
közjóléti, vadgazdálkodási létesítmé-
nyekre, erdõfelújításokra veszélyes fák
fakitermelését. 

Az elrendelt fakitermeléseket a kár
után folyamatosan végeztük, összesen
mintegy 15, javarészt helyi fakitermelõ
vállalkozóval (harvesteres, LKT-s, csör-
lõs traktoros, fogatos, kötélpályás). Az
extrém idõjárás okozta károsítás sok
helyen a nagyon meredek, helyenként
25–30 fokos meredekségû hegyoldala-
kat is érintette, az ilyen helyeken az ol-
dalak összetermelését megnehezíti, el-
lehetetleníti a feltártság hiánya, annak
ellenére, hogy a bükki régióra alapve-
tõen jellemzõ a jól feltártság.

A szakszemélyzet a megközelíthetõ
erdõtömbökben próbálta megbecsülni
az akkor még nem is sejtett kalamitás
nagyságrendjét és juttatta el folyamatosan
a kárbejelentõket a Hatóságnak. A kár
mennyiségét a kár jellegébõl, jellemzõ
károsítási formáiból (törés, csúcs-, ko-
ronatörés, dõlés, hajlás) adódóan csak
becsülni tudták.

A nagy mennyiségû hótörés, illetve
széldöntés miatt át kellett ütemezni a
vegetációs idõszakban is végezhetõ fa-
kitermeléseket. Szükség volt nyár és
fenyõ tarvágások elhagyására, elhalasz-

tására. A kárfelszámolás során össze-
termelhetõ faanyag mennyisége hatá-
rozta, illetve határozza meg a Társaság
2017. évi III. és IV. negyedévi, és 2018.
évi termelési munkáit, mind fafaj, mind
fahasználati mód tekintetében.

A Hatóság a kárbejelentõk alapján a
kárral érintett erdõrészletek egy részén
hivatalból módosította az erdõtervet.
A javarészt védett területeket érintõ er-
dõterv-módosító eljárások során a ki-
adott határozatokban természetvédelmi
célú elõírások kerültek érvényesítésre.
Általánosságban elmondható, hogy a
zempléni térségben a természeti kárral
érintett erdõrészletek területénének
legalább 10%-án, a faanyag legalább
10%-át, teljes fakénti visszahagyását ír-
ták elõ. 

A bükki térségben az erdõrészleten-
kénti 100 m3 összmennyiség alatti ká-
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rosításoknál a teljes károsodott faanyag,
a kidõlt fák teljes egészének vagy a fák
törzsrészének, hektáronkénti minimum
10 m3 károsodott faanyag holtfaként
történõ visszahagyása került elõírásra.
A havária által érintett területet és fa-
tömeget érintõ korlátozások aránya
nem kiugró, azonban mennyiségébõl
fakadóan volumene kiemelkedõ.

A természetvédelmi hatóság szakmai
véleményében a visszahagyás fõ indo-
kaként a holtfa természetben betöltött
szerepét hangsúlyozza, de figyelmen kí-
vül hagyta: a károsodott faanyag még
nem holtfa, a károsodott faállomány
nagyságrendjét, az érintett erdõkben je-
lenleg is elõforduló holtfa mennyiségét.

Több esetben – akár az erdõtervben
rögzített – határidõt írtak elõ mind a ká-
rosodott faanyag felkészítésére, mind a
kitermelt faanyag erdõbõl történõ el-
szállítására. Ezeket a tevékenységeket
2018. március 31-ig be kellett fejezni. 

A határidõig ki nem termelt, illetve az
erdõbõl el nem szállított faanyagot a
helyszínen kellett hagyni. A bükki tér-
ségben a Répáshutai Erdészeti Igazgató-
ság érintett leginkább (cca. 70 000 m3) a
természeti kárral, ahol a kárfelszámolás
a nagy mennyiség miatt 2018. március
31. után is folytatható, azonban annak
kezdési idõpontja a beadott kérvények
elbírálásának hiányában most is bizony-
talan. Azon erdõrészletek esetében, ahol
a Hatóság hivatalból nem indított erdõ-
terv-módosító eljárást, ott gazdálkodó-
ként kezdeményeztük azt.

A módosított erdõtervekben szerep-
lõ fakitermelések, illetve ütemezett
kárfelszámolások elvégzését több er-
dõrészlet esetében a 2017. õszi kedve-
zõtlen csapadékos idõjárás, majd a
2018. január–márciusi többször elõfor-
duló rendkívüli hótakaró megakadá-

lyozta. Az erdõterv-módosítási kérel-
münket a hatóság természetvédelmi
okokra hivatkozva elutasította.

A hó- és viharkár ütemezett felszá-
molásához gazdálkodóként, több faki-
termelési tervbejelentést tettünk, mely
kimondottan a károsodott faanyag össze-
termelésére irányult. A természetvédelmi
hatóság cinikus és teljesen érthetetlen
módon engedélyezte a kárfelszámolást,
hozzájárult a fakitermeléshez, de a kár-
bejelentõben szereplõ károsodott fatö-
meg teljes visszahagyását írta elõ.

A korlátozások elõírását nem elõzte
meg egyeztetés a természetvédelmi ke-
zelõvel. A korlátozásokat sok esetben tu-
domásul vettük, elfogadtuk, fellebbezést
nem minden esetben nyújtottunk be. 

A fellebbezési eljárás elhúzódása
miatt a kárfelszámolást nem tudtuk
volna azonnal elkezdeni és végrehajta-
ni, a károsodott faanyag minõsége
olyan mértékben romlott volna, ami a
természeti káron túl gazdálkodásunkat
tovább hátráltatta volna.

2017-ben vegetációs idõben a köz-
vetlen élet- és balesetveszély-elhárítási
munkálatok, útfelszabadítások mellett a
károsodott – jellemzõen törött és csúcs-
törött – fenyõállományok tarvágását
rendelte el a Hatóság. Minden más kár-
felszámolási, fakitermelési munkát a ve-
getációs idõszak végével, augusztus 15.
után kezdhettünk meg, és a vegetációs
idõszak kezdetéig végezhettük.

A károsodott mintegy 125 ezer brut-
tó m3 faanyagból a technológiai korlá-
tokat, illetve a természetvédelmi korlá-
tozásokat figyelembe véve kb. 70–75
ezer nettó m3 faanyag összetermelését
tartjuk reálisnak. A kárfelszámolás
szempontjából továbbgondolkodásra
ad okot a fiatal állományokban bekö-
vetkezett faegyedek földig hajlása,
megdõlése.

A kárfelszámolás során keletkezett
– a károsítási formákból adódóan jel-
lemzõen – tûzifát a megnövekedett la-
kossági és piaci igénynek megfelelõen
tûzifaként, az önkormányzatoknak
szociális tûzifaként értékesítettük.

A fenyõállományokban összességé-
ben mintegy 160–170 hektáron elkerül-
hetetlen a tarvágás, és a mesterséges
erdõsítés. Lombos állományok eseté-
ben becsléseink alapján 70–80 hektá-
ron keletkezhet felújítási kötelezettség,
azonban mesterséges erdõsítésre en-
nek csak töredékén van szükség a már
meglévõ újulat miatt. A mesterséges er-
dõsítésekkel járó megnövekedett költ-
séget a kiírt erdészeti potenciál pályá-
zattal kívánjuk enyhíteni. 

A kárfelszámolás a zempléni térség-
ben 2017. év végére gyakorlatilag be-
fejeztük, míg a bükki térségben ez – ja-
varészt a fenyõ kárfelszámolására
korlátozódva – az ütemezések alapján
(évi 45–50 ha) 2019-ig is eltarthat. 


